АДМИЖИСТ,РАIIИЯ КРАСШО СТ,РЕЛЬСКСГО СЕ ЛЬСКОГФ
EIо сЕлЕЕ{ия тЕмрIOкского рдйо*яд

4. Постановление
опубликования.

ЕýФстАýýФЕдЕý{иЕ

пос. Стрелка
мр /Z

вступает в силу после его официального

вт }).,о/. lоэz/

об утвер}цдении Положения о порядке создания, эксплуатации,благоустройства и оборудовация стоянок легковы*,u*"rnКРаСНОСТРеЛЬСКого сельского поселения темрюк.*".i",}"f,#ОРИИ

в целях обеспечения обслужив ания населения легковым такси, всоответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2022 r. м 580ФЗ<<об организации перевозок пассажиров и баrажалегковым такси в РоссийскойФедерации, о внесении изменений в отделъные законодателъные актыРоссийской Фе
законода""""#х11::;;J##:#Ё.frfrххТЖ;:У"";Т;т::"о"о*"'"t

1. Утвердить Положl
благоустр";;;;" и оборудов;#' .;"";;ОН::"""::'Ж:? ЭКСПЛУаТации,

на территорииКраснострельского селъского поселения Темрюкского района (прилагается).2, Отделу имущественноправовых отношений администр ацииКрасносТредъскоГо селъскОго поселения ТемРюкскогО района (фиценко М.Г.)официалъно опубликовать
"uarоrщaa постановление в периодич".*о,печатном издании газете Темрюкспо.о|uйона <<Таманъ>>, официалъноопубликОватъ (разместитъ) на офици€lJIьном.Jt"" муницип€lJIъного образованияТемрюкский райо, " "формационнотелекоммуникационной сети <<Интернет>,а так же разместитъ на офици€lJIьном сайте uor""".rp ацииКраснострелъскогоселъского цоселения Темрюкского района.

aооои.3'
КОНТРОЛЬ За ВЫПОЛНеНИеМ настоящего постановления оставляю за

Главы Краснострелъского

ъ

тrдgдт \**

Тдл l*Ч

r,iф*trы*27

s?ддлtIоселения Темрюкского
С.А. ГлуТliенко

t

l

r Приложение

УТВЕРNtДЕНО
ПбёТАНОЕJIенIIе^, gдл,rаrяra с.тр а\ии

Краснострельского селъскогс
поселения Темрюкского района
от}1_сЦ_lаJtNп /*

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания, эксплуатации, благоустройства и оборудования

стоянок легковых такси ца территории Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке создания, эксплуатации,
благоусТройства и оборулования стоянок легковых такси на территории
Краснострельского селъского поселения Темрюкского района р*рuб"ru"Ъ u
соответствии с Федеральным законом от б октября 2аOз г. J\ъ 1зlФз
<об общих принципах организации местного самоуправлениrt в Российской
Федерации>>, Федералъным законом от 10 декабря iqqs г. j\9 196ФЗ (о
безопасНостИ дорожного движения>>, Федералъным законом от 8 ноября 2007 г.
J\Ъ 259ФЗ <<Устав автомобильного транспорта и городского наземного
электриЧескогО транспортa)), Федеральным законом от 29 декабря 2022 г.
J\b 580ФЗ (об организации rrеревозок пассажиров и багажа легковым такси в
российской Федерации, о внесении измен ений в отделъные законодательные
актЫ Российской Федерации и о признании утра,fившими силу отделъных
положений законодательных актоВ Российской Федерации>>, постановлением
Правительства Российской Федерации от 2з октября lggз г. JYq 1090
<о Правилах дорожного движения) (вместе с <<основными положениями по
допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц
по обеспечению безопасности дорожного движения>>), Приказом Министерства
транспорта Российской Федерации от 20 сентября 2021 г. ль з2| . <<об

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для пассажиров из
числа инвалидов объектов транспортной инфраструктуры и услуг
автомобилъного транспорта и городского н€вемного электрического
транспорта, а также оказания им при этом необходимой помощи>, Законом
Краснодарского края от 31 мая 202З г. Ns 4906кЗ <Об организации перевозок
пассажиров и багажа легковым такси в Краснодарском крае> и определяет
ПОРЯДОК создания, эксплуатации, благоустройства и оборудованиF стоянок
легковых такси на территории Краснострелъского селъского поселениrI
Темрюкского района (далее  Положение).

|.2. ИСпользуемые в Положении понятия применrIются в значении,
определенном федеральным и региональном законодательством.

2\
1,3, Стоянки легкового такси создаются с целъю размещения легковых

такси в ожидании пассажиров, осуществлениrI процесса посадки (высадки)
пассажиров в легковые такси, по|рузки их рr{ной клади (багажа), 0ргашизацик
и коордиflацип работы опýратороБ fiо присNfу заказов. Fазмешiение стOянOк не
должно создавать помех для движения и стоянки Других видов транспорта.

2. IIоряДок создания, эксплуатациио благоустройства
и оборудования стоянок легковых такси

2.1. Стоянки легковых такси делятся на два вида]
притротуарные (нерегулируемые) ;

регулируемые  оборудованные дисrтетчерскими гý/нктами, средствами
связи, о|раждениями, специальными средствами контроля въезда и выезда.

2.2. VIеста р€}змещения стоянок определяются администрацией
краснострельского селъского поселения Темрюкского района по согласованию
с органами ГИБfЩ с учетом расположения социаJIьно значимых объектов и
спроса пассажиРов на таксомоТоры, С учетом мнениlI населения и перевозчиков,
которые осуu]ествляют таксомоторные перевозки.

2.з. Стоянки легковых такси оборудуются в соответствии с требованиями
<ГoCT Р 5в2872018. Национальный стандарт Российской Федерации.
отличительные знаки и информационное обеспечение транспортных средств
пассажирского н€lземного транспорта, остановочных гIунктов и автостанций.
Общие технические требования>>, утвержденного и введенного в действие
Приказом Росстандарта от 27 ноября20|8 г. JФ 10З2ст.

2.4. Стоянка легковых такси в соответствии с Правилами дорожного
движения, утвержденными Постановлением Совета Министров
Правителъства Российской Федерации от 2з октября |9gз г. JY; 1090,
оборудуется дорожным знаком 5.18 <Место стоянки легковых такси>>, который
крепится на столбе и устанавливается в начаJIе посадочной площадки по хОДУ
движения автомобиля, и дорожной разметкой 1 .|7.|.

2.5. Администрация Краснострельского селъского поселения
Темрrокского района осущестВJUIет организациЮ стоянок легковых такси в
местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа. предостаtsление
мест для стоянки легковьгх такси на парковках общего пользования,
организацию шри перевозках легковым такси посадки и (или) высадки
пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвапидов, на участках улично
дорожной Qе,ги, располоЖенных В зонах жилой застройки, у .Lэропортов,
железнодорожных вокзалов, автовокзапов (автостанций), объектов культуры,
медицинских организаций и других объектов, обеспечивает. условия
доступности для пассажиров из числа инвалидов.

2.6.IТри выборе места стоянки легковых такси )aчитывается возмоiкность
}добного подхода пассажиров без пересечения потоков транспортных средств.
Отправление легковых такси осуществляется в порядке очередности  первый

.)
J

ПРИбывшиЙ на стоянку водитель легкового такси первым отrrравляется с
пассажирами.

2.7. Водители обязаны предоставлятъ пегковые такси для перевозки
пассаiкиров:

на специальной стоянке в порядке очереди;
в tIути следования свободного таксомотора;
по предварителъным заказам.
2.8. Охрана автотранспортных средств на стоянках JIегковых такси не

производится.
2.9. Водители легковых такси, находящи9ся на стоянках, обязаны:
соблюдатъ настояIцее Положение;

устанавливать легковые такси на территории стоянки в строго
определенных местах, в соответствии с дорожной разметкой;

обеспечивать содержание мест стоянок легковых такси в надлежащем
санитарном состоянии.

2.10. Время работы стоянок легковых такси определяется спросом
населениrI.

2.||. Время работы стоянок легковых такси может бъiть круглогодичным,
сезонным, круглосуточным или ограничиваться определенными часами.

Глава Краснострельского
поселения Темрюкского С.А. Глущенкора